## V.

Translate the following sentences which contain adjectives used as nouns and/or ablatives of means or manner.

1. Nōtūs cum cūrā labōrat. [**Nōtūs**, -a, -um, 'well-known, famous']
2. Nōtōs taedis pepulērunt.
3. Pecūniāme nōtāe cēlāvisti?
4. Nōta cum invidiā cēlāvimus.
5. Nōta magnā (cum) invidiā cēlāvimus. [**magnus**, -a, -um, 'great']
6. Puellās monēbāmus nē nōtās taedis terrērent.

### UNIT THREE — PRELIMINARY EXERCISES (SECTIONS A, B, C, D, E, F)

1. Puer laetus dōna multa ā servis petivit.
2. Multa ā servis petivisti sed dōna virō bonō veniā bonā dedērunt.

3. Saxum magnum in aquā erat sed in terrā erant saxa magna et multa.
4. Si nauta miser ventōs bonōs örāvisset, laetusne fuisset?
5. Si liberi magnā cum diligentiā in agrō pūgnābunt, malōs superābunt.
6. Si pulchrae poētam caecum audirent, sententiās malās dē vitā mūtārent.
7. Verba acerba poētae caeci audivistis et miseri esse incēpistis.
8. Nātis servōrum gladiōs magnōs dedimus.
9. Rōmāni bella multa acerbaque gessērunt.
10. Malumne est bellum gerere?
11. Si viri mali in campis clāris Marcī pūgnent, incolās bonōs terrae superētent.
12. Cum glōriā puerī gladiis pūgnābant.

### UNIT THREE — EXERCISES

## I.

1. Nautae validi magnā cum cūrā pūgnābant ut incolās insulae superārent.
2. Saxis pūgnāverāmus nē nautae acerbi fēminās poētarūm clārōrum spectārent.
3. Viri magnā diligentiā labōrant nē cum pueris malis in prōvinciā pūgnent.
4. Rēgina magnum gladium virō bonō dabit ut cum Rōmānis in campō pūgnet.
5. Marcus, vir magnus et bonus, corōnam ad poētam portāvit.
6. Nautae Rōmāni vēla ventis dextris dabant nē viri mali campōs tenērent.
7. Viri liberi bellum cum diligentiā gessērunt ut liberī semper essent.
8. Liberi malōs multis gladiis superābunt nē servi miseri sint.
9. Rēgina pulchra poētae caecō dōnum bonum dederat ut verba clāra semper audiret.
10. Turba magna rēgīnam bonam gladiis terruit ut et prōvinciam et insulam superāret.
11. Viri validi nautās örāvērunt ut incolās prōvinciae bellō et gladiis superārent.
12. Si dōnum bonum poētae Marcō darētis, magna verba cum diligentiā scribebet.
13. Si verba mala puerōrum audivistis, laeti nōn erātis.
14. Liberi prōvinciae servi fuissent, nisi nautae Rōmāni bellum in patriā gessissent.
15. Nisi tacuisset, miserum monuissem ut lacrimās cēlaret.
16. Nisi tacuerint, miserōs monēbō ut lacrimās cēlent.
17. Sententiās rēgīna prōvinciae mūtāvit nē poētae timērent.
18. Rēgīna virōrum sententiās mūtāvit ut nāti in agris labōrāre optent.
19. Poētae bonō si pecūniām dedissēs, multa dē agris prōvinciae scripsisset ut incolis magna fāma esset.
20. Validi incolae patriam et fāmam in dextris tenent. Per dextram örāmus ut magnā diligentiā cum malis pūgnent ut semper Rōmāni simus liberi. [per, 'by' (in oaths)]